Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Quorum sit verecundari. 4

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

192 QVÆST. CXLIV. ART. III.
nō reformidamus: quia non estimamus, quod defec-
tum nostrum apprehendant, vt aliquid turpe.

Ad tertium dicendum, quod a propalantibus vere-
cundam propter nōcumentū inde proueniens: quod
est dissimilatio apud multos.

Ad quartum dicendum, quod etiam ab illis, inter
quos nihil mali fecimus, magis verecundam propter
nōcumentū sequens: quia scilicet per hoc amittim-
us bonam opinionem, quam de nobis habebant; &
etiam quia conteria juxta se posita, maiora videntur
mauit, aliquid turpe percipit, apprehendit hoc vi-
turpius. Ab illis autem à quibus aliquid de nouo po-
nulamus, vel quorum nunc primè volumus esse ami-
ci, magis verecundam, propter nōcumentū inde
proueniens, quod est impedimentum implenda peti-
tionis, & amicitiae consummandæ.

A R T I C. I V.

Vitrum etiam in virtuosis hominibus posse esse
verecundia?

699

Psal. 43.

10. 7. &

4 ethi. le.

17. 10. 3.

li. 2. c. 6. à

me. 10. 6.

¶ 2 Præterea, Philosophus dicit in 2. * Rhet. que-

vitorum. Quæ quidem contingit etiam esse in virtuo-

si. Ergo in virtuosis potest esse verecundia.

¶ 3 Præterea, Verecundia est timor ingloriatione,

Sed contingit aliquos virtuosos ingloriosos esse, pa-

tientur. Ergo verecundia potest esse in homine,

virtuoso.

¶ 4 Præterea, Verecundia est pars temperantie,

vt * dictum est. Pars autem non separatur à toto. ergo

q. præc.

A D quartum sic proceditur. Videtur, quod cum
in virtuosis hominibus possit esse verecundia.
Contrariorum enim contraria sunt effectus. Sed illi
qui sunt superabundantis malitia, non verecundiam
secundum illud ter. 3. Frons mulieris merecritis fadi-
si, magis verecundantur.

¶ 2 Præterea, Philosophus dicit in 2. * Rhet. que-
vitorum. Quæ quidem contingit etiam esse in virtuo-
si. Ergo in virtuosis potest esse verecundia.

¶ 3 Præterea, Verecundia est timor ingloriatione,
Sed contingit aliquos virtuosos ingloriosos esse, pa-
tientur. Ergo verecundia potest esse in homine,

virtuoso.

¶ 4 Præterea, Verecundia est pars temperantie,

vt * dictum est. Pars autem non separatur à toto. ergo

ergo temperatia sit in homine virtuoso, videtur quod
etiam verecundia.

S E D contra est, quod Philos. dicit in 4. Ethic. *
quod verecundia non est hominis studiosi.

li. 4. c. vi.

in med.

R E S P O N D E O dicendum, quod sicut dictum
est*, verecundia est timor alicuius turpitudinis. Quod

tom. 5.

autem aliquod malum non timeatur, potest proprius
duplicem rationem contingere. Vno modo, quia

a. 1. et 2.

huius q.

non estimatur ut malum. Alio modo, quia non esti-
matur ut possibile sibi, vel ut difficile vitari. Et secun-

dum hoc verecundia deficit in aliquo dupliciter. Vno
modo, quia ea quae sunt erubescibilia, non apprehen-

duntur ut turpia. Et hoc modo carent verecundia
homines in peccatis profundati, quibus sua peccata

non displaceant, sed magis de eis gloriantur. Alio mo-
do, quia non apprehendunt turpitudinem ut possibi-

lem sibi, vel quasi non facile vitabilem. Et hoc modo
senes & virtuosi verecundia carent. Sunt tamen sic di-

spositi, ut si in eis esset aliquid turpe, de hoc verecun-
darentur. Vnde Philosoph. dicit in 4. Ethic. * quod

verecundia est ex suppositione studiosi.

Ad primum ergo dicendum, quod defectus vere-
cundia contingit in pessimis & optimis viris, ex di-
uersis causis, ut dictum est *. Invenitur autem in his
qui mediocriter se habent, secundum quod est in eis

aliquid de amore boni, & tamen non sunt totaliter
immunes à malo.

Ad secundum dicendum, quod ad virtuosum per-
tinet vitare non solum vitia, sed etiam ea quae habent
speciem vitiorum: secundum illud 1. ad Thessal. 5.

Ab omni specie mala abstinet vos. Et Philosoph. di-
cit in 4. Ethic. * quod vitanda sunt virtuoso, tam ea

li. 4. c. vi.

tom. 5.

que sunt mala secundum veritatem, quam ea quae sunt

mala secundum opinionem.

Ad tertium dicendum, quod infamations & op-
probria virtuosus, ut dictum est *, contemnit, quasi

a. 2. ad 1.

ea quibus ipse non est dignus. Et ideo etiam nec de
his multum verecundatur. Est tamen aliquis motus

Sec. Sec. Vol. iij.

N vere-

194 QVÆST. CXLV. ART. I.
verecundia præueniens rationem, sicut & ceterum
passionum.

Ad quartum dicendum, quod verecundia non est
pars temperantiae, quasi intrans essentiam eius, sed
li. i. c. 43. quasi disponit ut se habens ad ipsam. Vnde * Ambrosius
parum a dicit in *i. de Offic.* quod verecundia iacit prima tem-
prantiae fundamenta, in quantum scilicet incutit hor-
orem turpitudinis.

QVÆST. CXLV.
De honestate, in quatuor arti: uos diuisa.
Einde considerandum est de honestate.
D ¶ Et circa hoc queruntur quatuor.
¶ Primo, quomodo honestum se habeat ad uitium
tem.
¶ Secundo, quomodo se habeat ad decorum.
¶ Tertio, quomodo se habeat ad utile & delectabile.
¶ Quarto, utrum honestas sit pars temperantiae?

700

ARTIC. I.

Inf. ar. 2.

cōs. & ad

3. & ar.

3. cor.

* li. 2. de

Inuen. in

fol. 4. an-

te fin.

* li. 1. c. 9

zom. 5.

* lib. 10.

etymolo.

c. 8. inci-

pit, Hu-

milis, in

princ. il-

lis.

* cap. 12.

li. 3. c. 11.

in fi. 50. 5

A D primum sic proceditur. Videtur, quod ho-
nestum non sit idem virtuti. Dicit enim Tullius
in sua Rhetor. honestum esse quod propter se appa-
titur. Virtus autem non appetitur propter seipsum, sed
propter felicitatem. Dicit enim Philo in *i. Ethic.* ho-
nestum non est idem virtuti.

¶ 2 Præterea, secundum Isidor. * honestas di-
tur quasi honoris status. Sed multis alijs debetur ho-
nor, quam virtuti. Nam virtuti propriè debetur ho-
nor, ut dicitur in *i. Ethic.* Ergo honestas non est idem
virtuti.

¶ 3 Præterea, principale virtutis consistit in in-
teriori eleccióne, ut Philosoph. dicit in *8. Ethic.* * Ho-
nestas autem magis videtur ad exteriorem conve-
nientem pertinere: secundum illud *i. ad Corinthios.*
Omnia honeste & secundum ordinem stant in vobis.
Ergo honestas non est idem virtuti.

¶ 4 Pro